- *Liberté publique* : Pensez que rien ne suffit vouloir le salut et *liberté* publique et desirer la confusion de son ennemi, il faut mettre la main a l'oeuvre, et de l'oeuvre vient la louenge et le guerdon. (CHART., Q. inv., 1422, 13).

4. Au plur. "Ensemble de droits, de privilèges et de prérogatives légalement reconnus"

- [Au bénéfice de l'Église] : ...le Roy voloit que les eglises de son royaume usassent et joissent de leurs droiz, franchises et *libertez*, acoustumées d'ancienneté et qui sont de droit. (BAYE, I, 1400-1410, 231). Furent au Conseil maistres R. Maugier, Sy. de Nanterre, presidens, les evesques de Laon, Lisieux et de Paris et pluseurs autres conseilliers du Roy des trois Chambres de Parlement..., pour veoir et visiter certaines ordonnances royaulz, constitucions, arrestz, instructions, lettres et instrumens touchans et faisans mencion de la reduction de l'Eglise de France à ses franchises et *libertés* anciennes (FAUQ., I, 1417-1420, 47). Et finalement à grant et longue deliberacion a esté dit et conclud par la Court, presens les dessusdis presidens et conseilliers, que ou jugement desdis procès l'en devoit avoir regart ausdictes ordonnances touchans les *libertés* de l'eglise de France, et ycelles garder et observer comme bonnes et valables, justes et raisonnables (FAUQ., II, 1421-1430, 176). Et premierement au regart des gens d'esglise, yl y a les personnes ecclesiastiques, leurs subgetz et serviteurs, leurs terres et seignouries, et leurs privileges, *libertés* et franchises (JUV. URS., Nescio, 1445, 484).

- [Au bénéfice d'une ville, d'une région...] : Et proposoit que, par envie, fraude et mauvesté, on li avoit fait ce blame, et que tout estoit pour garder et tenir en droit et soustenir les coustumes et *libertés* normandes. (FROISS., Chron. D., p.1400, 673). Apres jurerent sur le livre messire Foulque d'Agout comme seneschal et messire Raymon Bernard comme juge mage, de garder les privileges et *libertés* de la cité et citaiens de Marseille. (LE FÈVRE, Journ. M., c.1380-1390, 157). Et, après son retour audit lieu de Rouen, ceulx de ladite ville le receurent [Charles de France] et le menerent en l'ostel de leurdicte ville, où ilec l'espouserent à leur duc, et en ce faisant lui baillerent ung anneau qu'ilz lui mirent ou doy, que à ce faire estoit ordonné ; lequel depuis mondit seigneur Charles porta, et promist lors ausdiz de Rouen de les entretenir et garder en leurs franchises et *libertez*, et leur donna à ceste heure la moitié de tous les aides que par avant sa recepcion ilz avoient paieiz. (ROYE, Chron. scand., I, 1460-1483, 146). ...nous avons (...) octroyé aux gens d'eglise, nobles, bourgeois, citoyens et habitans de la ville et cité de Besançon, en ampliant leurs privileges, franchises et *libertez* (...) qu'ilz puissent tenir et possider leurs benefices, offices laiz et seculiers et dignitez en noz royaume (Lettres Louis XI, V., t.9, 1481-1482, 27).